
 

Pag. 1/3 

 

Esercizio 2024 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 In data 22/02/2024 

 N. 68 

       

Oggetto: Procedura aperta di affidamento dei servizi di energia (Lotto 1) CIG 

9275323EAA, servizi di accoglienza (Lotto 2) CIG 9276258244, e dei servizi di 

facility management (Lotto 3) CIG 927633951B per uffici e residenze universitarie 

- Nomina del nuovo RUP.  

 

 

L’anno duemilaventiquattro, oggi ventidue del mese di febbraio la Direttrice di ER.GO, dott.ssa 

Patrizia Mondin:  

VISTA la L.R. 27 luglio 2007, n. 15 “Sistema regionale integrato di interventi e servizi per il diritto 

allo studio universitario e l'alta formazione”, e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto di ER.GO, adottato con determinazione n. 132 dell' 08/10/2015 ed approvato 

dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 1649 del 02/11/2015; 

VISTO il Regolamento di Contabilità e dei contratti di ER.GO, adottato con Determinazione n. 133 

dell'08/10/2015 ed approvato dalla Giunta regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015; 

RICHIAMATI i provvedimenti coi quali è stato definito e successivamente aggiornato l’assetto 

organizzativo aziendale ed il sistema delle responsabilità interne, in particolare la Determinazione 

n.98 del 21/02/2023 di “Conferimento di incarico dirigenziale al dott. Riccardo Solci”, e le 

Determinazioni n.343 del 21/06/2023 “Incarichi di elevata qualificazione” e n. 729 del 20/12/2023 

“Rinnovo incarichi di Elevata Qualificazione”;  

RICHIAMATO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) annualità 2024-2026, 

approvato con propria Determinazione n. 41 del 30/01/2024; 

PREMESSO che: 

-  con propria Determinazione n.496 del 27/07/2022 veniva indetta una procedura aperta ex art. 60 

D.Lgs.n.50/2016, tramite piattaforma SATER di Intercent-ER, per l’affidamento dei “Servizi di 

energia” (Lotto 1) CIG 9275323EAA, dei “Servizi di accoglienza” (Lotto 2) CIG 9276258244, e 

dei “Servizi di facility management” (Lotto 3) CIG 927633951B, relativi agli uffici e alle 

residenze universitarie; 

-  con detta determinazione veniva nominata R.U.P. della procedura di gara la dott.ssa Patrizia 

Pampolini, P.O.  “Valorizzazione del Patrimonio, contratti attivi e gestione relazioni immobiliari. 

Edilizia scolastica”, del Servizio Patrimonio di ER.GO; 

-  con successiva Determinazione n. 74 del 13/02/2023 si prendeva atto che l’offerta 

economicamente più vantaggiosa per il Lotto n. 1 “Servizi di energia” CIG 9275323EAA 

risultava quella presentata da GETEC ITALIA SpA a Socio Unico C.F. e P.IVA 02126260062, per 

il Lotto n. 2 “Servizi di accoglienza” dal CONSORZIO STABILE CON.SERVICE SpA CF e 

P.IVA 04256010374 e infine rispetto al Lotto n. 3 “Servizi di facility management” dal 

CONSORZIO STABILE CMF C.F. e P.IVA 03752581201, con contestuale aggiudicazione 

provvisoria dell’appalto dei Lotti 2 e 3 ai rispettivi migliori offerenti; 

-  con ulteriore Determinazione n. 183 del 30/03/2023, a conclusione della procedura di verifica 

dell’anomalia dell’offerta, i servizi relativi al Lotto 1 venivano aggiudicati a GETEC ITALIA 

SpA; 

RICORDATO che con propria Determinazione: 



 

Pag. 2/3 

 

Esercizio 2024 

 

-  n. 209 del 13/04/2023, nelle more della stipula del contratto, veniva autorizzata l’esecuzione 

anticipata dei servizi di cui al Lotto 1, con decorrenza dal 16 aprile 2023, con assunzione degli 

impegni di spesa per la durata novennale del contratto;  

-  n. 210 del 13/04/2023 veniva autorizzata l’esecuzione anticipata dei servizi di cui al Lotto 2, con 

decorrenza dal 16/04/2023, con assunzione degli impegni di spesa per la durata novennale del 

contratto; 

-  n. 211 del 13/04/2023 veniva autorizzata l’esecuzione anticipata dei servizi di cui al Lotto 3, con 

decorrenza dal 16/04/2023, con assunzione degli impegni di spesa per la durata novennale del 

contratto; 

DATO ATTO che con le suddette Determinazioni veniva altresì nominato quale Direttore 

dell’Esecuzione (DEC) il Dirigente del Servizio Patrimonio e Provveditorato, dott. Riccardo Solci, 

coadiuvato dall’Ufficio tecnico di ER.GO, nella persona dell’Arch. Roberto Bergamini 

Responsabile E.Q “Programmazione di Interventi di Sviluppo Edilizio” per i servizi di energia 

(Lotto 1), dai referenti per i servizi di accoglienza delle quattro sedi territoriali per quanto riguarda 

il servizio di portierato (Lotto 2) e le pulizie (Lotto 3) e dall’Ufficio tecnico di ER.GO, per quanto 

riguarda i servizi di piccola manutenzione e la sicurezza degli immobili (Lotto 2) e i servizi di 

manutenzione e facchinaggio (Lotto 3); 

DATO ATTO che: 

-  il contratto d’appalto dei servizi di cui al Lotto 2 è stato stipulato con il CONSORZIO STABILE 

CON.SERVICE SpA sulla piattaforma SATER in data 30/06/2023; 

-  il contratto d’appalto dei servizi di cui al Lotto 3 è stato stipulato con il Consorzio stabile CMF 

sulla piattaforma SATER in data 10/07/2023; 

-  il contratto di appalto dei servizi di cui al Lotto 1 è stato stipulato con GETEC ITALIA SpA sulla 

piattaforma SATER in data 21/09/2023; 

RICORDATO inoltre che ai contratti di cui sopra continua ad applicarsi il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 “Codice degli appalti pubblici” e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della necessità di sostituire il RUP di tutti e tre i Lotti, dott.ssa Patrizia Pampolini, 

cessata dal servizio dall’01/01/2024; 

CONSIDERATO che in base alle Linee Guida n. 3 di ANAC Capitolo IV, il RUP “svolge, nei 

limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 

contratto, a meno di diversa indicazione della stazione appaltante; 

RITENUTO opportuno - per la rilevanza strategica dei servizi in questione e l’esigenza di 

continuare a garantire uno stretto collegamento organizzativo tra tutti i servizi e le prestazioni 

oggetto dei tre contratti d’appalto in questione - individuare in un’unica persona, e nello specifico, 

nel Dirigente del Servizio Patrimonio e Provveditorato, dott. Riccardo Solci, già DEC dei succitati 

contratti, il nuovo RUP; 

DATO ATTO che il dott. Solci risulta in possesso dei requisiti di professionalità richiesti e si rende 

disponibile a svolgere tutti i compiti previsti dall’art. 31, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii. e dalle summenzionate Linee Guida ANAC; 

PRECISATO inoltre che il dott. Solci dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi con gli operatori economici affidatari dei servizi in oggetto; 

PRECISATO che si dà mandato agli uffici aziendali competenti di procedere agli adempimenti in 

materia di trasparenza previsti dalla normativa di riferimento, per dar conto della nomina in 

questione; 

PRECISATO che in questa veste il dott. Solci sarà coadiuvato per gli aspetti tecnici dall’Arch. 

Roberto Bergamini, Responsabile E.Q “Programmazione di Interventi di Sviluppo Edilizio” per 



 

Pag. 3/3 

 

Esercizio 2024 

 

quanto riguarda i contratti relativi ai Lotti 1 e 3, e dai rispettivi funzionari responsabili dei Servizi 

per l’Accoglienza (dott.ssa Maria Cristina Scarazzini per la Sede di Bologna e Romagna, dott.ssa 

Elisa Bortolotti per la Sede di Ferrara, dott.ssa Paola Bernardi per la Sede di Parma, sig. Nicola 

Brunelli per la Sede di Modena e Reggio Emilia) con riferimento al contratto del Lotto 2, nonché 

dal dott. Giuseppe Angelo Giovanni Grasso, funzionario Responsabile E.Q. “Affari generali e 

contratti. Relazioni istituzionali” per gli aspetti giuridico-amministrativi; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa espresso dal funzionario Responsabile E.Q. 

“Affari generali e contratti. Relazioni istituzionali”, Dott. Giuseppe Angelo Giovanni Grasso; 

D E T E R M I N A 

1) di nominare il Dirigente del Servizio Patrimonio e Provveditorato, dott. Riccardo Solci, quale 

nuovo RUP delle procedure di appalto dei servizi relativi al Lotto, 1, 2 e 3, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n.50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 3; 

2) di disporre la notifica del presente atto al diretto interessato nonché ai gestori dei Lotti 1-3, 

fermo restando il rispetto degli obblighi di trasparenza/pubblicazione previsti dalla normativa di 

riferimento. 

              La Direttrice 

                Dott.ssa Patrizia Mondin 
        f.to digitalmente 


